
PRrIDRlPR . 0198199

PORTE PAGO

N° 5754 ANO XLIII CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2000 EDIÇÃO DE HOJE - 336 PÁG.

Processo
0094268.5
0096882.3
0091304-4
0097969-9
0093674.9
0097969-9
0099535-1
0099556-0
0097789-1
0099672-9
0095581-7
0096618-3
0096395-5
0097969-9
0099535-1
0099556.0
00828064
0095965-3
0099040-7
0098229-4
0094268-5
0093674-9
0096882-3
oo92712~0
0096739.7
0098017-4
0095342.0
0098096.5
0096395-5
0095581.7
0097969-9
0094909-1
00977õ!;l-i
0096618-3
0096739_7
0079888-1
0092712.0
0098229-4
0096459-4
0095813-4
0096618-3
0098229-4
0096739-7
0093674-9
0097719-9
0079888_1
0096690-5
0098096-5
0098827.0
0092712-0
0098096-5
0098827-0
0099040-7
0093674-9
0098096-5
0097Sn-6
0091304-4
0096882-3
0094693-8
0096739-7
0095581.7
0095813-4
0096618.3

Oroem
0013
0022
0011
0005
0036
0005
0007
0008
0004
0029
0016
0019
0003
0005
0007
0008
0009
0017
0028
0006
0013
0036
0022
0012
0021
0<125
0015
0026
0003
0016
0005
0002
OOu-.
0019
0021
0030
0012
0006
0018
0038
0019
0006
0021
0036
0034
0030
0031
002'
0027
0012
0026
0027
0028
0036
0026
0032
0011
0022
0037
0021
0016
0036
0019

fNDICE DE ADVOGADOS

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DO PARANÁ
Departamento Judiciario Emihdoem06.11-2000
I Divido de ProcellllO Cível
Pauta de Julgamento do dia 14/11/2000
Senão Ordinária .1" CilImaraCivel

DIVISÃO DE PROCESSO CÍVEL

Pauta de Julgamento da sessão ordinaria do 1. Câmara Civel a
realizar-se em 14/11/2000 as 13:30 horas, ou sessões subsequentes

Amandio Tereso Ferreira Junior

Advogado
Acyr de Oliveira Lima
Adriana Chaves de Paula
Alcindo de Souza Franco
Aldo de Mattos Sabino Junior
Alphonse Guilherme Voigl
Amanda Louise Ramajo COfVelloGiusti

Ana Maria Pedreira
Ana Paula Muggiati dos Santos
AIldre Renato Miranda Andrade

Angela Benghi
Anna Chrisbna Castelo Branco Pereira
Antonio Canos Schurmiak
Antonio Moris Cury
AntOnio Ivanir C:.onçalvesde Azevedo
Arnaldo José Romao
Arnaldo José da Silva

Auracyr Azevedo de Moura Cordeiro
Beatriz Schiebler
Bemadele Gomes de Souza
Canos Alberto Cardoso.
Canos Alberto de Oliveira Pinheiro Junior
Carlos Eduardo Carvalho da Silva

Carlos Eduardo Manfredini Hapner
Cassia Cristina Hirata
Celso LuCÍnda
Ciro Gilmar Campos
Cylleneo Pessoa Pereira
Dalmi Maria de Oliveira
Daniette Anne Pamplona
Davis Kung Broel
Dirceu Galdino
EderRomel
Edgar David Gusso
Edgard Luiz Cavalcanti de Albuquerque
Edison Rauen Vianna
Edmar Luiz Costa Junior
Edson Silverio Cabral
Eijiryo'8ato Filho
flcio de Souza
EHaneMarcia Lass Stankievicz
EliZabeltt Furtado Heder Bonadia
Enoo Femando Ceni de Oliveira
Estevam Caprietti Filho
Euclides Roberto Facchl
Eunice Brugnerotto
Fabio Luis Franco
Flavia Apolo
Francisco Carlos Duarte
Geraldo Caldas Barbosa
Geltte Xavier Prudencio Gama
Gil Rocha Tesserolli
Gilson Vicente Venancio de Andrade

ff

Em 06 de novembro de 2000

.... ---... - .
ADILSON KRONLAND PINTb
Diretor do Depanamento de Obras

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
E ARQUITETURA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARiA E ARQUITETURA
SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL N"08/00

Co.~TRATO: termo aditivo ao contrato de empreitada, fimado
em 24 de outubro de 2.000

EXPEDIENTE: protocolado na Seçretaría do Tribunal de Justiça
sob n" 92.939197.

I TRmUNALDEWrnÇA 11 D_E_P_I\_R_T_I\_ME_NT_O_JUD__ IC_IA_'_RI_o__ ••••1

I_ARmMmOO EamóMKu E ~ANCEUIDII CÂMARASLivEffi I
DEPARTAMENTO ECOl'iÓMICO,[ H,'ANCURO

RELAÇÃO N°,: 69100
Prot<ttOlo n°.: 52,510J91. JUoquisilanl~: Juizo d~ Direilo da I" V8llI da Fazenda PUblica-
JUoquisitado: Pn:sident~ do Tribunal de Justiça do &l:ado do Paraná .• R~rfrincil: AUlo,
da Açào Ordinária n" 29450192. - Inlnundos: RENA TE WAGNER DE SOUZA
Adv,(a) Or.(a) Gil Cesar Damas Bru~1~ o Il"iSTITUTO DE PREVIDÊNClA 00
ESTADO. LP.E. Adv,(a) Or.(a) JoeI Coimbra. Dnpuho: I. De-se ciência ao E51ado do
Paraná do contido as 115 123/125.11. Aguarde-se O ~fetivo pasamento. GP, 21 d~julho
de 2000. Pra"ideale..

Proloeolo a".: 58873198 - Requisillllt~: JuÍUI d~ Direito da 4' Vara da Fu,enda PUblie~ _
Rtqllisilado: Pr~sid~nt~ do Tribunal de Justiça do E5Iado do Paraná _ Rdfrtncia: Autos
da Ação OrdiJWia d~ Revislo d~ Penslo n" 16.90S192 _ Int~renldo,: ROSA DE LL"tt.••
ANDRADE Adv.(a) Or,(a) Paulo Concllini c o lI'iSTITUTO DE PREVlDfl"iCIA 00
ESTADO - LP.E. Adv(a) Or.(.) JoeI Coimbra Dnpacho: Tendo em vista a decisio
proferida pelo MM. Juiz de Dir~ito da 4' Vara da Faunda PUblica qu~ <ietermino o
cane~lamemo do precatório, encaminh~-se o presmt~ ao Departlllllento E/XlIlômieo ~
Financeiro pIR qu~ proceda o eancelam~nlo com a devida baia da prenotaçio. Intimem-
se O P., ] I d~OUIubro d~ 2000. Presid~Dte..
Proloeolo .0.: )]6,868199 - JUoquisitalllC: JuÍUI d~ Direito da I' Vau Civ~1 da Comarca
de Pato Bnneo. Rrqu"itado: Pre$idenl~ do Tribunal de JUSliça do Elilado do Panná. •
Rer~rêD~ia: Autos da Ação Ordinari. nO 806188 _ hll~ra •• dOI: ERl'iESTO DALLA
VECHIA E SIM Adv,(.) 0,,(.) Augu510 Renato Penteado Cardoso ~ o
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM _ PR Adv.(a) Or.(a) Joel
Coimbra. Dapacllo: 1- Defiro o prnent~ precatório requi,il6rio de nalUn:za comum, em
qu~ são irrtaeuados ERNESTO DAUA VECHlA E SUA MULHER CLEONTCE
DALLA VECHIA, pelo valor d~ RS 35,589,91 (trinta e cinco mil, quinhentos ~ oilenta ~
IIOV~reais ~ 00VCTltI ~ um call1VOS). conforme eaJcuJo datado de OI de outubro de 1999
(fls 21/22 TJ). ~o devidam~me insuuido. 11_ De!ermino I atualiDçlo moneliria
na forma do ~I. do art, 100 da Consriruiçio Federal. DI _ Cientifique-se o Juizo
requisitlnl~ IV - Publíque-se \' -lntim~m-.se. O.P., OI d~ flO\Iembro de 2000. Praid~ale..

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso 1, a1inea "b~ e
parãgraf'llo da Lei n" 8.666/93, de 21 dejunhode 1993

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do' Paraná

CONTRA TAnA: Nonna Construções Civis LIda

OBJETO: Execução dos serviços extras na obra de reforma do
prédio do Fórum da Comarca de Mo Parana

PREÇO: valor global de R$ 10.810,35 (dez mil, oitocentos e dez
reais e trinta e cinco centavos)

el1SlElO DAS DESPESAS: dotação orç.amentli.ria do Fundo de
Reequipamento do Poder Judiciario - FUNREJUS para o exercicio
de 2000. através dos sub-elementos,3.3.90.3900 e
3.3.90.39.12, de....idamenteempenhado, pela nota de empenho nO
056OOOOOOOO63_5,emilida pelo FUNREJUS..m1 09/10/2000

FORO: Comarca de Curitiba

COMARCA DO INTERIOR
clvEL .•.•....•...............................•...•..............•....•...••..............• 101
CRIME .....•.•............•.......•.....•........•..........•...•....•......•.•.......•.•.. 275
JUIZADOS ESPECIAIS •.......•..............•.............•......•••.•.......... 279

MINISTÉRIO PÚBUCO DO ESTADO DO PARANÁ

rr""""""""""""""~N~o~v=as:""::n=o::r::mas~=Iéc~.En~icas~;"'''''''''''''''''''''''''''''i1
AImdeDdo.~ ~ c~lkdirninuirollS(ldl: papcl.o [)ijoo(ll

Jusciça csIrIo adrQD;Io \IlII llD\'OfmnaIo (em lrf:smIuaas) • JlIIIUr00 dia 21 de mal\U de 2000
Para qo.oc&Smatl!ria:s Il1o pat;IlIl quabdade, ~ ~ Idow os SI:g\llllIQ pucedimmb

01. Usar pcpal oficio lnDco,sem 1istra.1ou fundo penooalizado. imprimindo nn nala preta;
02. Usar u:npteUCJnjillO de lIlIl.I.OII~, e •.•WIdo I 1Il3.111~;
03. UliliZll' (0lIl(' Thnc:s N~ Roman;
Ool AJ.maIéria$ devcricl la" 1IOmWrm 11 cmdc Iirpn cup:l8 par;llU.lD l:OI"iOOc ~ 10

putoslíllllDs;
OS. ErilM o 1150de ittlKo c negnlO;
06. Ulibur. f'lllUlmhl automática.
07. O parignfo de"e aVIUlÇJl 5 espaços digllaoos;
OS. Nlo dlguu o lt110 illlC'gn~Dll: em ktt1S maiüscu1lls;
09. Matmali com mais de \I.lnlI buda se~ D~;
10 NJo enviar lDllltriu borTadM 011sem nitidez.

A qualidade da impn:ss.lo do DiMKl da JlUliÇll csli em $U&$ mio:Io. Ajudc.llOS •
fucr um~ meDOSCIlIftQS,OClllClha.

ATOS DA PRESID~NCIA ......•...•......•...•......•.............
SECRETARIA •••••...•..••.......•.•.....................•...............•............. 13
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO ..•..........•.•.......................
DEPARTAMENTO ECONÓMICO E FINANCEIRO ..........•.........
PROCESSO CIVEL ....................•..............................••.•........ 13
PROCESSO CRIME ...•...•....•.....•....•.....•............•........•............ 17
SERViÇO DE PREPARO •.....•....•.•.......•....•..........•......•..•.........
SEÇÃO DE DISTRIBUIÇAO .•....•...•.•........•......•...•....................
DIVISÃO DE REGISTROS E INFORMAÇÓES ..........•..............
COMISSÃO INTERNA DE CONCURSOS E PROMOÇÓES ..•..

COMARCA DA CAPITAL
CIvEL ..•..... ..•....... .•....... ..•.•... .•.•.•................ .•.•......... 18
CRIME ...........................•............•.•........•.•.................•..•..•....... 96
JUIZADOS ESPECIAIS ..•...•.•......•.....•..........................

TRIBUNAL DE ALÇADA

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL. •.............................. 283
JUSTIÇA ELEITORAL ....•........•.•......•........•...•...•....•......••......... 283
JUSTIÇA DO TRABALHO •..........•.•........•.•..........•......•..•.•..•....• 285
MINIST~RIO PÚBLICO DO TRABALHO .........•....•....................
JUSTIÇA MILITAR .•.•.•...•.•..................•......•.•.............•...........•..
JUSTiÇA FEDERAL .•..... .•.... .•.•... .•...... .•...•... .•....... .•.... ..••.•......• :'<lO

EDITAIS JUDICIAIS
CAPITAL 319
INTERIOR •.•.•............•.•.•...•.•...•......•...•.................•.•................. 322
DIVERSOS ........•.•.....•............•.•.•....•.•.•..........•........................

CONSELHOSUPEMIOR DO MINIST~RIO PÚBLICO .•.........•..• 283
CORREGEDORIA GERAL DO MINIST~RIO PÚBLICO .....•......

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

ATOS DA PRESID~NCIA ......•.....................•..................•.........
SECRETARIA .•......................................•....................•......•.....
DEPARTAMENTO DA MAGISTRATURA .
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO ...•....•......................•....•..
DEPARTAMENTO ECONÓMICO E FINANCEIRO 01
DEPARTAMENTO DO PATRIMÓNIO ................•.......................
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA ....•....•.............•.........•....
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA.......... 01
DEPARTAMENTO DE SERViÇOS GERAIS .........................•.•.
DEPARTAMENTO JUDICIÁRIO
CÁMARAS CIVEIS ..•.....•............•............... 01
CÁMARAS CRIMINAIS ............•...................•........................... 11
SEÇÁO DE PREPARO .....•............•.......•.....................•...........
SEÇÁO DE DISTRIBUIÇÁO ........•...........................................•
CORREGEDORIA DA JUSTiÇA •.....•............................ 12
CONSELHO DA MAGISTRATURA ..•.•.....•...............•................ 12
ESCOLA DA MAGISTRATURA ............•........•......•......•............
COMISSÃO INT. CONC. PROMOÇÓES ........•.........................
SISTEMAS DE JUIZADOS ESPECIAIS CíVEIS E CRIMINAIS ....

SUMÁRIO

PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

TRIBUNAL DE JUSnçA



Pr L prpfwtdotptlo Exmo Sr Pru!dtntt

pãg.12

.1101. ~ ~Eapecl.tIC"""

Protoc:olo: ~1. eom.ra: PiWlgB, v •• : " •• ermn.I • Ane:oDs. AçAo
0ngnWl.: 833&45~ Crme. R~: ..10M RI.lberla Sdlo9tlan. AáYog8cIo"
AmilcarCoróWoT-.., NICaI'lOl"9u«Io T-.. ROMYaI&wu PetnIchen,Rent'
Aliei Ooftj. Seno F~ EnndIo. Recomoo: MinI.w.no PUblico do E.mdo do P.-t'1InI!I
o.ap«fJO: ~ Seguimento• .t.rnoo.Cl' Recuw.ln\er'pOÂlS

ClO2. ~~~r1(lcnm.

Protocolo: 2OOll.ll!I646O.Co:wnan:a: PltInp, V•• : V'rlI Crln'lin8I .~. AçIo
0rigirWia: l33e45 ~ Cnm.. RecarrerrM: Jose Rubens Sc:tloptia-I. A~
~rCordeiroT-.r..Noeanorau.noT-..., Roaeval Soare$ Pelntct'Ien.R",
Ariel Dotb, Beno F~ er.ndto, Rac:omdo: Mmb~ PIJblIc:odo ESl8do do P~.
~: o.n.g. s.gl.Jimel'llo. Ambol; OI Rea.nos ~

_spenllo em multa ante a eOnnniência • adminirtraçlo, conforme
auloriza o artigo 10 do Regulamento d.., Penalidades Aplicáveis &OI

Auriliarn da Jurtiça (Acónflo Lo' 7~YJI93 C.M.), denndo a
SoCn'entaária ~rmanecer em lICniço. Posto isso, julgo procedente a
acunçlo para o fim de aplicar à acusada a pena de SUSPENSÃO POR 30
(fRINf A) DIAS, com-ertida em multa de 50"10do rendimento líquido que
afere a serventia em igual periodo. calculada com base na média do
rendimenlo dos últimos 12 meses de ati\icbde. Transitada em julgado esta
decisao, oficie-se ao MM. Juiz Diretor do FÓrum Clvel da Comarca de
Curitiba para que dê cumprimento à decisao, cujo recolhimento deve ser
feito em favor do FUNREJUS. devendo o magistrado coroerir o cálculo e as
fontC5 de informação dos rendimentos. encaminhando cópia da referida
documentaçao e do comprovante de recolhimento. vistados por ele. a estC5
autos. Outrossim. MO ,"Cndo moti\..o plausível para se desentranhar os
documentos de fls. 23/160, que por sinal se referem a auditoria realizada
pelo Conselho Regional de Quimica - 9" Região, e cntendendo serem
pertinentes ao caso em exame, somados ao fato de que o presente caderno
tramita em segredo de justiça. indefiro o pedido formulado neste sentido.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se. ()p:)rtunameJ1te façam~se as
comunicações e anotações necessárias. arqui\.ando-sc os autos. Curitiba. 19
de outubro de 2000. asso Dcs. OSIRIS FONTOURA, Corregcdor-GcraJ da
Justiça~.

Curitiba. 06 de novembro de 2000.

DIÁRIO DA JUSTiÇA
não há mais interesse da administração em investigar a conduta imputada ao
Acusado, haja \.ista quc já sofreu. em outro Processo. uma penalidade que
rompeu o \-inculo funcional que o mantinha subordinado a este Poder, razão
pela qual determino o arquivamento do presente fcito. obsen.adas as cautclas
de estilo. intime-sc. G.c., 27 de outubro de 2000. asso Dcs. OSIRIS
FONTOURA, Corregedor--Gcralda Justiça".

DECISÃO PROFERIDA PELO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
DESEMBARGADOR OSIRIS FONTOURA, CORREGEDOR-GERAL
DA JUSTiÇA NOS AlITOS DE PROCESSO ADMINISTItATIVO
Wll)lJ7.2U~.

PUBLlCACÃO DE DECISÃO

DIVISÃO DE APOIO AO CONSELHO DA MAGISTRATURA

Relaçâo n° 6212000

PÍIgll\8 DOI

Em~1ÓOem 01-1 '-2lXlO

001 OlJ83364.Ml1
002 0083•••.••••
001 0083364-~1
002 00833M-"'"

OlvIalo de Proc ••• o Crime
SeçIo ~ Recurao. ao STF. STJ

VIm !OI,I RICOl'ridof.!. P'A C9!ISrlI-AzOt!. PraIa "15 di"

senhor Juiz

P!'otOcOlO:20001121359, eom.rc.: ~_ Vara: " Vara CM1inal. AçAo Ofigini".
844728 ApeIeçAo Crime, Reo:wrenta: MiniJl*Oo PUblico do E,t.dO do "-,,na., R~
AtyOswldo T•••.• de •••• 1hAe1(R••.•PrMo).AdYDgado:CanosAlbertoOi_~. Rui
CarIoDruenh8, Au,AcuMÇIo: leonica Morve.TeixlIn de ~I. Palr'108PW
~ CoN. AdYDgec'O: EVIll'ldroM.no Lazuri. Pedro eaoo. MarIello. MotNo ~
~I. V~tI AdIIOg8do Rui CafIo Oiuanhll (PR026OO7), e.tIol AItleo'to Dlaunha
~PR<I159951

PUBLICAÇÃO DE DECISÃO

DIVISÃO DE APOIO AO (.ONSELHO DA MAGISTRATURA
Relação nO6!il2lHHI

Curitiba. 06 de no\.cmbro de 2()(X)

'.No protocolo nO 6.576912000. que originou a presente Processo
Administrati\-o. o acusado foi afastado de suas fUJlÇÕCSpelo prazo de 9C1
(novcnta) dias - fls. 131511377.Considerando quc dcoor.rcuo rcf~rido prazo
de afastamcnto. necessário proceder uma nova anáhsc da SltuaçãO_O
afastamento ocorreu com fundamento em faltas funcionais graves praticadas
pelo scl"\idor. constatadas na Correição Geral Ordinária realí.7.ada no
Cartório nos dias 19 e 20 de abril de 2000. inclusivc. conforme Ja fnsado
antcriormcntc. grande parte delas já constatadas na correição anlerior. O
afastamento foi necessário porquc foram verificados di\.crsos atos com
divergência de datas entre os antcriorC5 e os postenortS .. C'\.idcnclando-sc
possivelmcnte a confecç;lo de algum deles com data retroall\.a. o que. além
de constituir crimc. configura falta funcional passivel de perda da delcga~o.
bem como. foi \'erificado nos tinos folhas com numeraç;Jodupla e também
folhas faltantes. o que refletc a mesma condus.1lo.Assim. percebc-se .quc os
fatos cnscjadorcs do afastamento 030 foram ilididos. bem como. as .falhas
constatadas. acima descritas. somcnte podem ser aprCCladaspor ocasião do
julgamento do processo administrativo. onde se analisará da
nisponsabilidadc ou 1Ü0do titular pelas faltas ,.crificadas. onde cntão poderá
scr restabelecida a confiança - fé-pUblica - atribuída pelo Estado áquele
Oficial. Por estas r.uôcs. não há justificativa para que o afastamento nâo
continue até o final do presentc processo administrativo. Os artigos 35. * _1°.
e 36. ~caput~ e ~ 1°, da Lei nO 893519~. que cmbasaram o refendo
afastamento. permitem, pelos mesmos motivos. que seja prorr~gada aquela
medida. Assim.. com base nos dispositivos Icgais aama mencIOnados. quc
diante dos motivos ensejadores do afastamento. permitcm que cle se estenda
até o final do processo administrati\.o. à \ista do documcnto de: ns. ~~2(J.
dando conta quc por haver se esgotado o prazo de: 90 (nO'o.cn.ta)dias o
servidor afastado reassumiu suas funÇÕC5.renovo a dctermmação de
afastamento do acusado até o enccrmmcnto do presente feito. que jil estil
inclusive em fase: final _ encerramento da instrução. Tendo em vista as
ponderações de fls. 1412 c 1413 dos autos. noticiando.que não h.ã interesse
do interventor em continuar respondendo pelo OfiCIO.bem como que o
movimento da Scn.cntia in\iabiliza seu funcionamento (fls. 1413). não resta
outra altcmati\.a senão desativar prmisoriamente aquele Oficio de Justiça. o
que também aqui determino. Ante ao exposto. oficie-se ao MM: Juiz Diretor
do Fórum da Comarca para que dê cumprimento a esta decisão. devendo
cncaminhar. mediante relação de recibo, todos os livros c documentos
daquele Cartório ao Oficio da sede do Municipio. ~nde permanecemo .para a
extraç<1ode ccrtiãk:s e etc. (b;cn-a-se ao Magl:stndc, que podera ter o

auxílio de outro sen.idor que julgar capacitado. que todos os livros deverão
ser encerrados e as folhas em branco inutili7.3das. regularizando-se as falhas
quc assim o admitam. posteriormcntc sendo por ele vistados. Ademais.
aguarde-se o relomo da Carta de Ordem.. após voltem conclusos. Intime-sc.
G,c., 18 de outubro de 2000. assoDes. OSIRlS FONTOURA, Corregedor-
Geral da Justiça".

DECISÃO PROFERIDA PELO EXCELENTisSIMO SENHOR
DESEMBARGADOR OSIRIS FONTOURA, CORREGEDOR..QERAI.
DA JUSTiÇA NOS AUTOS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nft 2000.171-6.

ACUSAOO: L. G. L.
ADVOGADOS: RENATO DE OLIVEIRA e JOÃO RENATO
BllTENCOURT DE OLIVEIRA

DIVISÃO DE APOIO AO CONSELHO DA MAGISTRATURA

Relação n° 6412000

- ... ~. Destc modo. sabendo-sc que a atitude da acusada estaria dentre
aquclas passivcis de pena de ad\"l~rtência, cenwra ou ws~ndo. nos
tcrmos do artigo 5°. incisos I. 11e UI. em conjugação com o artigo -,o, incisos
I. 11e IV, do Regulamcnto das Penalidades Aplicávcis aos Au.xiliares da
Justiça (Acórdão nO 1556/93 C.M,). c considerando que a prescrição da
pretens.1lopunitiva. "in cosu". se daria cm 02 (dois) anos. o quc já ocorreu
após a data da portaria inaugural instaurando este processo administrativo.
C\idencia-se estar prescrito o direito de punir a acusada. Interpretação do
artigo 14, I. do mencionado Regulamento. 5. Nest•., condiç6es. amparddo
pelos argumentos acima, reconhecendo a incidência do instituto da
prescrição no caso vcnente. jul~o eltinta a punibilidade que recai sobre a
acusada. e detennino o arquinmtnto destes autos. com as anotações e
comunicações de estilo. Ciência aos interessados. Curitiba. 19 de outubro de
2000. assoDcs. OSIRIS FONTOURA. Corregedor-Geral da Justiça".

Curitiba 06 de novembro de 2()(X).

DECISÃO PROFERJDA PELO EXCELENTisSIMO SE.tIHOR
DESEMBARGAOOR OSIRIS FONTOURA, CORREGEDOR-GERAL
DA JUSTiÇA NOS AUTOS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
NO1991.493-7.

ACUSADA: H. W.

ADVOOAOO: RENATO ALBERTO NIELSEN KANAYAMA.

PUBLlCACÃO DE DECISÃO

ACUSADA: H, W.
ADVOGADO: RENATO ALBERTO NIELSEN KANAYAMA.

~. Deste modo. sabcndo-se que a atitude da acusada esta.ria dentre
aquelas passh.cis de pena de ad".ertência, cen!ura ou suspend.o. nos
termos do artigo 5°. incisos I. 11c 111.em conjugaçjo com o artigo 7", incisos
L " e IV. do Regulamento das Penalidades Aplicáveis aos Au.-xiliaresda
Justiça (A.côrdão nO 1556/93 C.M.). e considerando que a prescrição da
prelens.'JopunítiYa. "in ca.'ll.', se daria em 02 (dois) anos. o que já ocorreu
após a data da p:lI'1ariainaugural instaurando este processo administrativo.
C\idencia-se estar prescrito o direito de punir a acusada. Interpretação do
artigo l~. I. do mencionado Regulamento. 5. Nestas condiç(}n. amparado
pelos argumentos acima. reconhecendo a incidência do instituto da
prescriçilo no caso \'encntc. jul~o cltinl.a a punibilidade quc recai sobre a
acusada. e detennino o arquinmenfo destes autos. com as anotaÇÕC5e
comunicaÇÕC5de estilo. Ciência á interessada, Curitiba. 19 de outubro de
2000. assoDes. OSIRlS FONTOURA, Corregedor-Geral da Justiça".

DIVISÃO DE APOIO AO CONSELHO DA MAGISTRATURA

Relação n° 6312000

PUBLlCACÃO DE DECISÃO

Curitiba. 06 de novcmbro de 2()(XI.
I

"","m _
001 0084472.&11
001 ClO84412-eJ01
001 0064472.&'Q1
001 0064472-6101

Curitiba, 23 de outubro ae 2.000~

CORREGEDORIA DA JUSTIÇA

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTiÇA

_ ..
C8r1os Alberto 0it$M1ha
Evandro M.no L.&zzan
Pedro C8l1os Marlello
Rui Car\o o.ssenhll .

iNoIcE DE PUBUCAçAO

Através do preser:~e venho recomendar a
Vossa Excelência que, por O$2Siao da expedição de precatórios
requisitórios, seja efeb.Jada prévia consulta ao Oficio Oisbibuidor dessa
Comarca, para verificar a existência de ações em duplici~ade,
principalmente ce houver litiscons6n::io ativo formado por grande número
de pessoas. .

Na opor1lJnidade, renovo minhas
expressOes de respeito e consideraçao.

Des~RJSFõiiTOURA
Corregedor-G.eral da JU5U~

Excelentissimo Senhor
Dignlssimo Juiz de Direito

D.J.
Oficio Circular nO 122100
Protocolo nO 65.718100
Assunto: Recomenda seja efetuada prévia consulla ao Ofício
Distribuidor, quando da expedlçJo de precatórios requi~lt6rlos, nas
Comarcas de entrância final e lntennedlárla que ,"ossuam mais de
uma Vara.

I

JHPPICBZIDlVlSÃOOOCONS'LHODAMAGISlRATIlRAI

DIVISÃO DE APOIO AO' CONSELHO DA MAGISTRATURA
Relação n° 61/2000

PUBLlCACÃO DE DECISÃO

OEcrSÃO PROfERIDA PELO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
DESEMBARGADOR OSIRlS FONTOURA, CORREGEOOR-GERAL
DA JUSTIçA. NOS AlITOS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
N" 1999.374-8.

ACUSADO: A. R. N. S
ADVOGADO: AD~ CARLOS RODRIGUES CRUZADO.

"O presente Processo Administraüvo foi inslauntdo oontra o acusado
consoante a Portaria de fls. 01104 dos autos. O::orre que a referida pessoa
deixou de. fazer parte do quadro de servidores do Poder Judiciário
(documento em anexo). pois perdeu a dele~ em decorTência da decisão
proferida no Acórdão nO8651 do Conselho da Magisuaturá: inclusive com
trânsito em julgado e assim decretado pelo Presidente deste Tribunal. Assim.

DECISÃO PROFERIDA PELO EXCELENTÍSSlMO SENHOR
DESEMBARGADOR OSIRlS FONTOURA, CORREGEOOR-GERAL
DA JUSTIçA. NOS AlITOS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
N" 2000.029-9.
ACUSADA: E. Y. S. S.
ADVOOADOS: GILBERTO GAESKI e IVANES DA GLORIA MATTOS.

~... Nestas condições, considerando a natureza e a grnidade da Inrnçio
vislumbrada (exercicio da advocacia enquanto sen.entuária, o quc é grave),
os meioI mJp~l!Idos (desídia no cumprimento de suas funções), os danot
para. o IlCniçO público (descrédito do poder judiciário como um todo), OI
lICUI antecedentes runcionail (primária e de bons antecedentes) e. Ievandc.
em conta que o ato apresentou repercussões além da esfera administrati\.a
funcional, hei por bem em aplicar-lhe a pena de 1U1IpeOl.lOde 30 (trinta)
diu, com fulcro nos artigos 187, m, do Código de Organização e DivisA0
Judiciárias do Estado. em conjugação com os artigos 185 deste Código. por
violaç.lo às normas legais e regulamentares antes citadas. connrtida a

Curitiba. 06 de novembro de 20(Kl.

DIVISÃO DE APOIO AO CONSELHO DA MAGISTRATURA

Relação nO13012000
PUBUCACÃO DE DESPACHO

DESPACHO PROFERIDO PELO EXCELENTíSSIMO SENHOR
DESEMBARGADOR OSIRIS FONTOURA, CORREGEOOR-GERAL
DA JUSTiÇA, NOS AlITOS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

0000.2804-5.

ACUSADA: M. L. S. B
ADVOGADOS: RONALOO Al'ITONIO BOTI.LHO e MURIW LOPES
BUCHMANN.



DIÁRIO DA JUSTiÇACURITIBA, 5" FEIRA, 09/11/2000
") - Consoante o requerimento de fls. 2094n096. determino seja renovada a
pericia médica constante do Incidente em apenso, de\'cndo. desta reita. da
data a .ser ~cnte designada pela Junta Médica JXua a realizaÇ<1odo
exame. além da intimação pessoal da Acusada. ser promovida também a
intimação pessoal (por Oficial de Justiça) do Curador. do Defensor e do
Assistente Técnico indicado; 11- Tendo em \ista que houve mudança no
patrocinio da causa - fls. 2097, nomeio de agora em diante. para exercer o
munu.'r de curador, o novo advogado da Servidora - Dr. MuTilo Lopes
Buchmann. G.C •• 16de outubro de 2000. assoDes. OSIRIS FONTOURA,
Corregedor-Geral da Justiça",

Curitiba. 06 de novembro de 2000.

I TRIBUNAL DE ALÇADA I

1====1. SECRETARIA .

ORDEM DE SERViÇO N°4JIIlOOO

--~s.-- lIlWU:I -..-gu__~-UJ:U llI'ftIIJO I'D"l'OI.IlIr.I'1AlIO
un: •. r..-IlI;~
Ltl'II. _u.u. CAftlGLICllll
Ltl'II ~ -nA tIlrVU
LÚCI.Io ~ lV1lDDO -..01.0
lIU.U £OVIIDaI IJ~ ~m:
lClIaU UJCU lIOClDlAIA\IIIlI,
~CIO JULIO nu.a;
lII\UJID_~~-~~~-~
lIlIU.UII naauA CllIlrnUl ~
1d.acL\ ~ DALOOL

lIÍo1lC'lOAII'I'iIIrIo auao
QDI IIUIIOIlL n~
_~ JaoaIA UY.D
_ ~r lIOClD~..,...
~~.JtIrIca
oscu. ULVll.IO ~ KGU.
ODIVlO rlolJU) -.:rDIlI _
nDUl "-'0 UICIl
'llDID ~ ~ c:ot'U nzao~~
~oo CXI1o\DO1_
~ DO IlOC'JO -.:J0ft'0
_-..:oa~lIIIiO
.u.~~1lftTO
naunIou:l:.n~
IILYI.Il ~ •• DA .fLYJ.
••••. aun. DI CIIDOI lIlrl:».ai&a
aDoIO_~-~~-I'J~ D&OU\IUU,
tLc:1o un:' ~ ~

0025
0011
0022
0021
0020
0021
0020
OOU
oou
0011
0011
0025
0005
000'
0021
OOOS
0011
0001.~.
0005
0011
0001
oou
0010
0010
oou
o~.
0013
OOU
0017
0021
0021...,
0015o~,
0011
o~.
0010

••••

OIU"'l"-I
01l'MO-o
0110"'-3
0112215_1
0151711-'
0111112-1
0151711-'
0112711-5
0131501-7
0151511-7
OU15)5-'
0112711_5
011OfOO.5
015""_2
01102"-3
0151571-'
0151515-7
01"'10-7
01"'10-7
0110'00_5
01.51535-7
OU1202_0
0110"1_3
013)"5-1
013".5-1
0131501-7
01""0-7
01121.21-1
0111112-1
ou.su_,
011020'-3
01102"-3
015U23-1
01""0-0
OUU7I-1
0151111-7
011111)-'
OUU15_1
0110710-'

000' • PIIOC:&IIO,~-AÇAo OlUGItl1úU •••.
1>J'EIANTE~
m~~-~-
0010 • I'tIlOC&IIO

""""""-AçAo OlUGl <AlUA.

M""",~M"",,,~

pág. 13
,IlA,I(CO DO BRASIL SI"
,CLoDOlU.DO DI!:Hl!.JIUIAZEVI!:DO
,~ r. lIOITOllICZ llA HLV1.IAA
,MAA-CIOAHT'OlIIO SASSO
,NAlIl IlASIKGIL rtLllO
,:::~~ ~~.':,:~ R~~:-=!.'r
,1\1lAO IlOOUI
, AAUL lUBEIRO
,Jlnt. Jl(RU\LO ae.t1UQJf

'0150"-2
,IVA.IPOAA
'VAAA CIVIL
,9900000217 N;kJ _f'tOIlIA
,JoCUlIICIPIO DE 1V1t.lPOIIA
,1'<t:I.VlS M\JCHI\ITl
,ISPIGAo DolPREtNDII(&IIT()S IMOBlLIAlUOS L701l
,Jlnt. IU.aCllI vr.Ie:tWl Dll UCD:DIt. coaT.
,Jlnl II1>IUO ....,

,OU3tIS-1
,')"MI'DAlA DO SUL
,VAIlA CIVl:L
'9!>000004H ANUv.çAo Dt ATO JvllItllCO
,PAULo llI\LTiIAVJt
,.ILSOll DE OLIVtJIUI
,IlA,I(CO 11...0 S/A '
'OT •••.VIO PAlI100 IlARTIN5 Gt.NTA
• P""'Lo ANTONIO loo"Jl<:"A
'UlKOJl HISPAGIIOL
'MI\RCOS a.JIl.OS 'UlFIOl:O
,.MIl lD.llI:VI ~crua Da ~ c:otu.
,iTITlt. ll1>lUO &loI1

lJUn 1",

,OUI501~'
:CUIllTIlo/\
,ISA VAlIA t;IVUo
'9100001133 OECl.A.IlAT()1UA
: IlA,I(COIW'(ERIHlIUS 00 BRASIL S/A
,LOCu. AlIR:lAA fUllTAOO ~IlONHOLo
,PAlI1oO 1lO~1Jm) I(UIffl()t COSTA flLllO
,GIL llOCIL\ Tts511l(lLLI
'U1KlHOS05 AAAUCÃlUALT~

:')"OSIAllt I"llun anTINl LUPWtI
'OS JoItS~S
:AUTO POno VIA ,)"AIUlIK LIJoIITADA
,CARLOS A.LBt:1lTOI«JREIAA OE KU.LO
,Jun. M10aCIJI YnfIeIln DIl ~ 0I)aD.
,.JUIZ llOIIVO<:AIlOlIRTOII'IO JIaQ'l'O STIlJIPUSOJI'
c.AMU.\ CI'YKL DI UOUC& 1111~l

,013741'_1
:CURITlll"
,lDA VAAACIVIL
,9100001'01 COBIlI\NÇ/\
,COHPAlIKIA PA.\i'LUTII. IIt SEGUROS
,CtCtllO 81:LlN OE HOUAACOROEIRO
,J"nu: GUROVsn
,CUCI T!:REUNIII\ IlUXFI!:LDI
: Jlnt. LIoDJIO1WlJIJ~ rJ\llll.JCJO Da 1ALO
,Jlnl M1oaCIJ' VIJlICIOI 011 ~ COIU

,0141121-1
,eJooSCAVUo
:VAAA CIVIL
:CASCAV'tL
,lA VAAACIVUo
,9700000757 Il!:VJs.t.o DI OONTIlA.TO
,DIS7IlIellJOOAA DE ALIKt.NTOS C01oOl'It$T LTM
,ROORIGO cou.oo SIl'UID
,~CORTES OE rIGUII!:II'IEOO
,IWICO DO ESTAOO DO pAfl.lU<A" •••.
,A»l1oJ(DO LUIZ KI\IlCOII
,Jlnl IIIIUlCUI vnrrCIln Da LAcz1lDA coaD
,JlnJ, a:-voa.DO .-IO _TO ~ •• _
CNUl.lI.Acrn:L DI UOIMII DI KIIaCltoOI

OOU • nocJ:IlIO,~-••çAo 01llG1NAJuA
APILl\KTt~M"",,,~~~~-

0011 • I'IOOCaIIIO,~-AÇAo OIlIGltl1úU •••.
M~~

,0111202-0
,C11IlI'fI».
,7A _ CIVUo

,9900000801 IlEVIsAD Ill: COKTIUlTO
,1IAIfCO 511A1lr.3CO"A

',)"OÂO LEmlEL AIlTOCIItsKI
,IlPlIO U:ITt NOVAt5 JVIUOIl
,HTJ\Atl GETlJLIO CtsAll PATUCK
,PAU1oO CESAA ToNON
,MARIA HELENA uns OLI~IAA ToIlOll
,OR:"'~:~ ~ZOATtG~t! r.'~'l';'~
,Jlnl LIoDJIO_.'l'O rAlUUeto DII lmLO

,015112)-1
'CUIlITIll"
,13.0\ VAAA CI~L
'224n REIKT&GJUIC,I.oIIt POnE
,KSIlC JlAIol!:RUIOOSLlASING AAI'I£l([IAKUfTOKtIlCNITIL SI"
.AW.UIU IlAPTISTA SAl.GUtlllO
,GIOVAA" SI_t STl'WK GU•••.IIUI
,IVONt 57RlICK
,SILVIA fI:RNA1lDAI. llA ULVA
:;rorl lIlUlCUI vrnCIOS Dll ~ COI'rJIl

,OUU7I-'
, CtlRITII.tl
,18.0. _ CIVEL

,9E~000(l5SS tll!:CUçAo DE TITULO I:llTAAJVI'IICII\.L
,SIIIL£I '"-SSOClIIK
,Gl.1WSToHI ~I.:o rILIlO
,PIlDC()PIO COKtIIcIo I INIlOSTIUA. DE SA.CARIALTIlA
,StllGIO TMllUS
,MlRINl l'IRJ:IAA C1'.KP'J1Ul PET1l.£CCA
,VEIlMU AtttOlfIO M1'.SSOClIIN
,AH'I'ONIO GLblIO !?oIUA 1'WIÇOIl1lt.5 DE .uaoOUll\OUt
'Jlnl I.UIIIO AlllIllS'l'O ~C:IO DI MII.o

0001. ~IIO

""""""-N;ID OIUGJIWuA-~,
~

0001 • nlOC2UQ

""""""-FlçJ.o ORIGINARIA
AGRAYNl'It~M~_~

0002 i'lIOOCaIaQ

""""""-~ OR1GlllARI •••.
AGIUlVAHTE~M~_~

• Otlll. lIIIeAI_Ida Coei"" matricula nO 5321, "sente de Conserv.çlo nlvel B-

6, do Qu.dro de Pes~.l d. Secretlri. dUle Tribun.I, 6S ($e'$.ent.e cinco) di.,

fUI.nlea de licenç. especi.l. rel.li ••.•• 0 qllinqOlnio compreendido entre O':' de

m.io de 1990 e 06 de maio de 199j, asscgurados pel. Ordcm de Serviço nO

73197, • p.rtir do prólIimo di. 06, com bISe no .rtigo 247, plrtgr.ro único, d.
Lei Estadual nO 6174170.

CONCEDER

Curilib., 1° dc novembro de 2000.

~.ff.D..AM..Cl.M V\,...
Marta Apareelda "a_ ••

Secrcttria

A Sec:reliri. do Tribunal de Alçada do Estado do
Parln" uundo das Itribuições que lhe 510
conferidas por lei e tendo em vista o contido no
prolocol.do sob nO 124430/2000. resolve:

DEPARTAMENTO JUDICIÁRIO

DIVISÃO DE PROCESSO CÍVEL

,0150721-1
,SALTO DO LOfITIUI
:vAAA CIVEL
,!Il00000322 ANUv,T6RJA,
,CARLOS rROIl
'CLOM1>IlrROU
,JORGE JO.st GOTAIlllI
,CO'I"Il!:VALAGIl!COL/\ LTM
,JOIlCiE WU Ill: llI!:LO

,Jlnl l-"1IP;O _''l'O FAIUl1CIO DI MII.o
,J'O'It. lOlUlCUS~l:IOS Dll LACItI>DIl.COIT"

, 0155"0.0
'CVRlTIll"
,0.0. VMA CIVUo
,9900~0.se DIllI\llGOs Ot Ttlll:tJllO
'l\LClBlllts DANIEL CORlltIlIO
,DOIlACI <::AIYJlGClCORllll1lO
,CICEIIO ALtSSAIIDIlO GUtlUOS
,EIAINE Ot r cenA
,IlAKOO 00 PI>OGRESSOS/A - Dl LIOUlllAçAo txTAAJ'UDICIA.L
,SOt<HY BRASIL Ol Cl\J(POS GIIlKl'.AAtS •
,L!.ONAJWo XAVUIl IlOUSS.tNO
'Jlnl II1>IUO &loI1

'JlnI.IllI:IU.UlI~

:0197121_3
,CUIlITll.tl
,16/\ VAlIA CIVUo
'IIOOOOIU7 BUSCA t M'llUIIsAo
'VO~WAGEH stllV:lÇQS S/A
,.lOS!; P•••.vr.o GAAKEIlOPEREIAA
: ~SAKOAA SPIIE.A P~RI
,CI-'llOIONIII JaCll
,Jlnl lAaI:UI VDlI:eJllI DI I.llCDIlA. l:JI:.u.
'Jlnl '0&.10 u.o

,0nl5S1_'
,CVRITIBA
,l!>A VARA CJvU,
,9'00000099 ANUL/\TOIlIA
,5VI.01l l:ON5TIIU'TOAADE OBRAS LT~
,CARLOs ALHRI'O roRIltClt OI CoU'TIlO
• CARLCn ALlIERrO ~ llI!: CASTIIID
,IIA.DItJN"DOSNI'1'O 50u.ll _ r.1
'AUI\EO SIMOES JI/)IIOfl
• SNIIlRO lP.lllCQS OGItYUQ
'Jlnl lo\u.I ,UlQl1no l'MIIJ:e:to DI -=t.o
,JUI:I ~ YDlIe:tW DI ~ COI"tI.

0015 • PIIIOCaIIO

""""""-AÇAo OIlIGUIAAIA

M""",

oeu • I'IlOa.IIO~-AçAo ORIGIH.1.RU.
M~

OOU • PIIIOCaIIO,~-AÇI.t) O!lJGIIIAR1A
API!:I.\HTE~

0017. ~

""""""-A1;ADOIlIGIH.1.RIA
M~~

,0UOtoO~S
,FA.::Cl:lJ\ p,:~GP.A.'!::'E
'VJVlI\ CIVEl.
,200000000033 EXtCllçAo DI TITuLo I:llTIlAJUDICIAI.
,ExBAAPIIfIIS COKI'ONFJ/TES OI IlADEIIUI LTIlA
,I1I\lIRO EOOAAOOJAC!.Gt!AY lI\MI\T~
,IDIIAl\DO SAIIEDOTTf BIlUIA
,MlNUTtJuO POIUCO DO I:S'l'AOO DO PAllANA
,IVt.TI\.LINA llI\IUA. !A.L1'.TA
,;rorl II1>IUO ....,

,OlU")_'
,POtITA Gl'IOS5A.
,l" VAAA CIVIL
,9700000433 INOEHlz..o.çAo
,AlLTQII Ml'GELo
• t.IlSOH 1>J'AA«IDO STADUIl
• SII'IOA PIIftO GOJIÇl\.LVt..5
,VALODURO f'ACIH Uo.Nu.JUN
,;rorl t.t.tIIlO ADlIU8W naIC:t:O DI llIIlLO

,01&2111-1
,ORrIGUEIIIA
'VlUU\ CIVKL
.9900000011 Bl(l;CI/çAo III!: Ttrv100 ExTAAJllDIClAL
,,)"OAJI,YKUlTIJlS
,C1-\UDtA, ntAIIClOSI PIH'I'O KI\RTIJIS
'VEIIA LUCIA MOIl&lIlA.llA CROt KUlTINS
.Nl'TONIO MI',IlCOSPUlRDSO
,BAllCO DO t.5TAOO DO P1I.IlAlIÁSIA
.JOlll!; ALTINJIl KERZTII l.tllUlOSA CUIIllA
,JOSI!: lU.Ilo\RI SLaIPO DE LAAA.
,J~t ADRlAHO IOoUlQUlAS
,Jlnl laIIUI ~

,0160710_'
,l'MmIIVt.
,\?IU\ CIvtL
,9900000457 DlBARooS li. EXtCllçAo
ICOOPIAA.TIV1llAGRtccv, KISTA VALE DO PIllUIII1 UM
'CLÁIlIlIO 'l1v.t'TO
.tLcIO LOIS 1fl':C1tE.RL11lP'l':IIlIAIlOU
'Ml'>R.lA llA SIL\Illo PEIl!:IAA
'.o.DIUAIIA DLU DE OLlVEllUI
'.Jlnl t.t.tIIlO -'70 l"AD,Ieto ~ lIUO

,0111110-'1
,IIEIIICESI-'ll IM.I
.VAAA ClVIL
• 200000000164 nassAD DI!: PllSSI

0001 • PllOC:IIIO~-AÇI.t) OlUOOUIARIA
.••••AAV1dITE~M~_~~-

000 •• ftIOCIIlO

""""""-M;J,o OIU(HlQIUA
AGIUlVAlf'ft~

0007 • l'IOI2UIO

""""""-N;kJ OIUOOJIWuA-~,

000' • .-xas1lO

""""'"-~ ORIGlKAIUA
AlOlUlVAN'Tt~

000 •• ~~-~ OIlIOOJIlA1u.A

0160'71_)
OU17U_I
0112111-)
0112111_3
0157121-1
01lU02-O
OUI711.'

0151&)5-7
0160140 ••
OU7I2I_3
015UIJ-l
011020'-)
OUU15-7
01nS,.-,
0112"1-3
OU2121-1
01&U1I_7
0151&31 ••
015'511_'
016UU_.
OUIIOl-7
01lUl0.7
015'''0-0
0151535-7
OUII"-'
OU712'_'
011"10-7
0110710-1
OUHIf-I
Ollonl-1
01'1202-0
0112121-1
onUU-l
01UIU-'
OUOtoo-S
01511110-<1
0111112-1
01115.11-'
0131501-7
0151571-'
0111211_1
01ll:ro2-O
01127"-1
015"U-1
OU07:l •.••
OU07:l ••••
0IU"1-1
OU.51 •.••

Emitldotnl 06-11-2000 IH3Tribraul ele ~ do P.rad
IDivi.••••C~
riu" df J ••••-..I ••deid,. 1"'1112000•• 13:3(1
!in ••• Ordiniria. f'ritDtira C6mlra Ctnl

.d ••hH"1OM..WJ ••••.~•••~~••••••~~ _

P••••t.a d<I .:rul"' •••• nto d.I. ••••• 0 ord.J,..u:l.. doa
i>I'~1r ••~ ••Cl_1 I r.a.l1.~- •• _ U/U!2000 .La13:30ho••••,
•••• 601•• \>baequ.-nte.,

~ nlWlIO DIl OLrVl:DA 0011
AllIUID. I)n.a DI ~tu 0004
AlU"-'- IfIUo nft.I OOU
.uam:l: MPnI'U a.t.lAUUJO ooo:z
~ uanll'< ClI:l-... nDaftI 0021
~o n.allI:'UCO comlU. ~ 0011
~o gzb]:o nau. M.UIXIltII:I DII AUlDQI,lII:llQD 000)
~o ~ PIlDaO«l 0007
-.mo un:1I __ 0013

~DAIlr.va. 001.
ADJmo I~I .JtlI%c. 001'7
cr.aLOI .uaam -....:u. DI ~ 0017
~~~Dla.~ 0017
~ &LaI:!O ~ DI .-I.l,D 0011
~ r. ~CIl DI U~ 0001
e:tCDllll aua_ -.:lo. 0015
e:tD~I~_ 0011
~IO~DI~ OOU
CIMC:I __ ~ ~ 001.2

CUlDQUDO DI ~ &DVaID 000.
~Ionl~ 0001
et~ .uJI DI •••• ~ 001.2
~ -.. ~ Da. CXlOI'9 0022
~O tala lOYlUUI..-z_ 0001
_ CORDa DI n~ GOU
__ Illl_ GOl0

_ AJIlUlICJI)O aDIlr.a. 0006__ ..-.n'J _ OOU

~Dlr_ oon
..-- ~ .u...... 0021
-..DO _ DI lIKLu:l 0011
1IJt, JiOCIUl a.1:Dx.LJ 0011
lIU.DII_ IIitoaIIIQO nzao 0003
~ .-. l&IoIo&I OOU
nau ~O CSIAa ~ OlHll
IYU' DI A.Ir'IWlO ~ 0025
~_ 0002

.- .-. _I 0011
.- 1811 DI -=t.o 0011
.- _ lualI'O 111 LIlaI. 0007

.- ...- ~... OOU

.- CtaCII:I_ __ 0022

~ YPlAL DI llIolYUM 0020
o7od ADIUMO ~ 0007
.roU u.nna _ •••••••••. ~ 0007
~~~~ 0011~r.-.~ 0001
o1tJu:o CSIAa ~ 0020



pág.329
Dartll••.•••,\driano iar 8ooa •••••li
NalJIJin. màcio J.i1lUlPiau .•
Mal\X>5Vini~.,o T.o:ke
Allt<'nio filho doe<>Santos
V.IOI(Iir Lau da S;I\."
Jairo o
P<Uer.>on, ar~ido !l.1..tt
Julio C~r Gon Ivc>;
Lú<;;oJurandi. Lcitc do: ,\nllra<k
L"ciano Soares de SoulJ
:'\I"",.., Prat""
11~R.n" iaSobrirlho
Gi'lSde aroci<1a"" l.una a.1I
.'\mt..'I/ldo Júnior
:-<,,1t.1~bri" de Rez.o1dc
.\l ••••.'r.k.6iC arti
..10M:R •••• t,,1k Mato!!
h,••••0.""", de Carli
~uri. Hclona Gom.ls Ao. ""'"
Mllroos Qu."a\.o ,\n~",
Lui5 .•\nl.cnio Barrcto
Enio Luil de C.rti
O"••.• ir !'.'u,,,,.
S.mud I..-..'ite
R • CI-en,••nin" de C.~ Si1\'a
.-\ntonio ria:inin
lucinw Luis üuinwloos
R.liod Pol,;ni
Waldocir T05lú d<JsSamoos
Eddv VinÍ<-,ll.~l:ias8o
Ju<;CP.ulo d.:OIi\.~'Í",
.'VI ita d<JsSamOli Ribeiro
h••.•i GonÇllh.C5 "ordlalo:
C.rl",,!l.1. PanOS"CorrC':a
Marcos •.\.IelWldrc Ral>do ncita
~ Gd'aldo i\n~d~o
~ivaldo da Co,u Siln
João Marws Viei,..
Vantuil !"•.• lin" d" C"' ••.•1ho
Sim""" Zi!i"",,-
s.:r .0 Laudo Bo in.i
VllldcocirPuda
!"eide, arecida Uia.~
Jdumcl •. dc Sou •••••Leil
R,,,,.ldo Eurich
M •••••••'Ír Bmit •• Gunto:ndorfa--
Loon<,:joda Sil ••.•
Luiz Ant""io Pereira
fJs'.<'.ldo "lar <:$ Patro.:i",o Filho,)
Claudinei Nunm.:r
G=.on Ill>l.Nlsli
!l.larofllU l~

hanluir I da Si1~lI
s.;,- .oFumndol.
R"min:z r ;:m<>ndel.Abda.la da "iih-ll
1"''''0 ~""chardl,, \.ieia
Almir Bahri
,\I••."""" Paul<:rla
.JooCRuh..l>d.Js SlIIItos
Senil, aru...'Í<bCm~Ca
V.ldin~.;.J.:s,;,d da C"'Z
~, arccido Domen~. ct1l
P.ulo .0,\\"lIIlei
T""iCc;ar!cLndes

de SOU!Jll .•••1X~"
Joar1.iR"""rIaSiJ ••.•

91

"9l
94
9'

0--
97

"99
1110

I"
I"
10l
104
IO~
106
107

'"109
110

00'

JUIZo DE DIREITO OA COMARCA OE IlARILAAOtA 00 SUL. PR
C.nonad. \/1'.C.~.l. _oal
RUII50I_ 8ú"lIni. 410. ElI. FO<Vm

CO~1ARCA DE MARILÂNDIA DO SUL

(

r:QfTA' DE pUBl.!CAÇAg pE U!illNÇA OECbARA$lA pE !NJI"llIçAo
jPl'aw 20_)

Flea;,.~•••',~dc. " Edil.l pul>licadt, no l>i:irio da .h'''lio,:a ""I, n' ~7.n. n•• 461. di, di.• 27 10 2f1W
1'''' não IcT ,ido ol""",ad" o di'f'O't" no ,\n, ~-l <lo ~lual R~'1::"la"•••Il." <k C'",,-'\J"'" ,I.:
..\u.~ili"r~ W JlL<li.,::uAu'tro.lã•.• :";" X69~. Dad •.• "p",",'adu n,-..ja Cidadtl e Coma...,. d<: !l.11I1I"d
Ribas. li"" trinta di"" do n ••••••de OUlut.m de d"i~ mil, Eu. . Ana .\laria do:
Pa"la X''';'''I". Socr,taria da Di,"Ç5o do F"",m. '1""" d,grt"" ",hc,T~'\i O

;:~1.s

o OO1J1"OR JOsé lllClI.RDO ALVoUl£Z VI.UI"IA ••••• JU\Z DE
DIREITO DA COMARCA OI' MARllÃNOIA 00 SUL ESTADO DO PAAANA. NO USO DAS ATAIBlJIÇOn
OfJE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI

. ~.~_o~.Em\alvnm",,_
~ _. - per - JuQ:O. c-.o. •• ~ _ •••••••• ..,. 1'fTE1tDIÇ,I.o.••• n
3.4\l111i, ••• _. MIHIsttRIO PUBlICO. __ JESUS CORRBA DE ~ _ pc.

_.-""zOIOo~_'-"'''''~._"~""""""_,,,,, _.
.......-.- - amo _ ri" 301!l/9S..,. W'O.-oçto """"*'" PM> Mn-.o ~ • R•••••••• .-...
ecr.....,. 00--.. 1_ RElATOtnO0...-- PülIoa>.Par-. ••.•••••••••...,. "*'9L 00
~ •••t-.;*I • .-.. c:.:n-a 000--.. _ JII..--o. __ 0..-....._
..,.llOrt';a ••••••• ,"'""'-.._oa~OOl.llzcar>ooSf>.Jkr ~ •• __ """'**"""
1lO~.""_dII •• camaO"lQlllItnnI~oo~..,.1\1 050UI ~d •••.•••••lIll
" .•••), nIo """"'" ""IlUII""'Ç __ •••• --'" • _ dO ~ (!lo '3) t<a ••••••••••
"""'"""-M .....--..._., ""'MmlOII <10""'00 1.tl3 <10CPC. ~,_.llOI"<M ••••••••
(110 1$) O ",",ar .-.... oa ••••••• a.o ~ (111 17118) __ O Douto ru-.- --.01 •
~ <10_ (!lo li) U- FUNDAMENTN;Ao - T_ •• _ ..,. .--.loI;:*l .••••••• Par
...:opa a .-........,.....-- ••••prol<10"--,. _ •••••• <:til~ ••••• , _
~..,. """ OI •• ..,. _ ••••• 10. __ .-- • -.o, __ .....• ....-..-
_ ..-00, .-- •• lXII'ItI..- _ o ......-.,., • ~ ..,. 0IIIIciIn:aa -.., ..,. __
~,nIa _ ~ 00 "'__ 1*11pa. OÓgarT __ • -.._
Lago.oo.~ •••••.•• _ o a>rpIIOpr-.a _ .....-.a __ '*" __
~dO~ '*' ••""---.:>__~.,.,=.... ....•..._••.••••••••••••..,."" 01 dO----.-.cwdo _

_.....- ~........, I'\üa:l '"'" ~~. _..,. -.. jII_
...,."'*' - ~ ~"'" • - _ tll_ DISI'OSfTTVO - EIII_dO
""Pt*O, JtA.GO PROCEDENTE. o -. na I*ll o n <:til__ • ~ oa "... oa
o.-w. •• ~ "'" --. "'" OI>artIgO" In dO CMgo dO Pt...- CMI _ ~
~ -llI1ollOI-. .-- l +17, 11.dO CIot, ......- lui:J.e.taa sPUa._ "..-._..c.~~""-no 1.18l!1dgco:lv>""rr.x-CM._
___ o.-.:-no-.l. IM.dO Cold9>- __ --.çllno~

oa "- --- e.-.... ~ lagIj,__ t.cUIlIo •• 1.11lQ, dO
"""- Qwf ~ ~. ~.a-..~"IEl*W""Fr9*'I...... .....",.._ a_, __ .u-

•••• '" ~GIUTUIT __ o__ ---... oa.-.... o...a.-. no po:CJOco.-....., na •••••••1agIl(lIIrJo_ ~ __
dO&.t,EM.lo ~ oa._do_._ ••••.&.

,~ - Granar!o .......-. _ O cIQIIOo • O _

20_3°-~

de e Comercc de lonâ1na,
u o do ano de doi. mn

(LUIS
a e JWéltiJde o digitei

Gilv.1rla Bortoncdlo
\\-'il."" ~lann< <1cSou ••••
Riardo Vi<Jtto
!l.t.veus Jair Carnro
I.cl1<lro Ao .\li~ f'iu:inin
:-<'ohonJ.Fllkac.:
••••'a<k:mír Saalnin
Aillon Luiz. Sd'I"ll.
Ror.a K~'Ílo."Shimada Y""..,..,ura
Os<mit a,ccido Qu~irl>z
!l.brill F.I.lJI~I, .••tcirod" Lim.•
VlIkkrni. t\u\-"Cdo Dias
Anlonio S ••••ch ••• ManÍlUl
bmad Polctti
\/anda do ,\ma",1 Parrcira
l.uciano Antonio) Rodri
Paulo Sdlikm~
Mamo J<>sé da Siln
GiJ..aniTon.."!li
Elis;in a Fra
Luis H~ri • F..,..,lIIldd; !l.lonIciro
Ronaldo Ara,ro
8cmad.1e an:<;ida de '\11IlÍ.ORodIin51i
Mar':':! •• " •••••••• kí
llildi> "h~ de Sou,.,
Rudim.'Í Francis<.x>Ro.fI
l..«Jllatdo "" Co•••.••Atnorin
Veridiana Villda \"<Smt.ih<>
Luiz C.rl"" Pinto
Jost ~iba",a, M••,dc:;c
V.Jd.nisio 1I0ftinann
AlI oJ<l<S<iSa."",
Edibon R<>bMoR""'ll~
RoIuto Mal.Zct\o ~{llI'm
"W<sumi Ful..",
Cri"'irIa "úrtins dcOIi\\.'Írn
Oracir AI~o PLfCS do Prado
Fran.cine do r.;lIllcimmt" So:"'cr
Ademir Rodri l\ov"","
Sidinci Santana _\lmcida
Carl06l1<71 "T.nOrio Ca\".~ll •.•
.R .1ain.:daSih-.M<llIt.
~1attIn< If.:nri ",,1I<>mUrt
\'.,ilC moS DaU' C06lI P<ldro

DIÁRIO DA JUSTIÇA
A Av. 0e de Caxia.e, 689 - Edit. doF6rum, nt o Administrativo_ Dado e
passado ne ta cidade e comarca de
Londrina. Eat do do Paraná, aoe 16 de
outubro 'de 2.000. Eu,

___ (Fernando Dias),
amentado~ o digitei e

-"'úmt:ro de 0rd0=
01

"OJ
04
01
06
07
08
09
10

""Il
"15
16
J7
I'
19

"'I
"13
l4
13

""""lO
li
J2
H
l4

""11
""40
41
41
4J
44

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE MANOEL RIBAS
ESTADO 00 PARANÁ - DIREÇÃO DO FÓRUM

REPl:Hl.rCA(,"ÃO DE EDITAI. DE 1:";'TI.\I.-\ÇAo D.\ DATA E HORÁRIO]).o\ I'RO\',\
EScRrrA P,\RA o CARGO DE OFICIAL DE Jl.'STIÇA

EDITAL DE CITAÇÃO

-PRAZO DE 20 DIAS.

f.A1. S A B E R a 10á0s que e~e EDITAL virem e delfl
eonhecmenIo tiwrem, que S8 atha em b1Imr1e regular por este Juizo, tom sede
em londrina, Eslldo do Parlná, os aLtos soO o n. 89312.000 lUl DEsmUlçlo
DO PÁTRIO PODER C/C ADOçA0, r&querido por VAlDOMIRO TEIXEIRA I
ANA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA, onde figura corno criança P. A. L. E,
tomo consta nos referidos autos, que a genltora da crtança, encontra-se em
lugar Incerto e nAo sabido, é ellplldido o presente para CITAÇAo de ADRIANA
DE SOUZA lUZ, a flm de que querendo, no prazo de -DEZ DIAS~
resposta. preserle açlo, Jmruindo-a com documentos, requerendo desde logo
a produçlo de OOYaSprovas que houver, tudo not tennoa Go artipo 158 00
E.CA, cJc o artigo 232 do CPC., tob pena de nlo o fazendo, ser-h destlturdêl
tio patrlo Poder, E. para que chegue a seu conhecimento e IgIlorancla no MlI1J

não pcne elegar é upediOo o pre1~e EDITAL DE CITAÇÃO, que tert.
pubtitaoo no 0000 OfiCIai da JustIÇa e aflxalSo 8m local prOpno deste Juizo.

CU A-S

COMARCA DE MANOEL RIBAS

o Doutor DIMAS ORT~NCIO DE MELO, JUIZ de
DIreIto da Vara da Infancia e JLNenrude da
Comarca de Londnna, Estado do Parana, na forma
da Lei, etc ..

A Doul"..,. Adriana !l.urqu"" dos Santo!> IX~ipi. M!l.1. Juiz.a d" l>irdto) " 1)"<1"r,, do Fórum d.J
C,'rnalUl de !l.lan",,1 Ri•••••••li" u,,", de "'a~.tribulçõ.:l; kgpi<. " "" Ulnf"rrni<1,<k ".,." ""
di<;p<>siÇÕ<:lido Regulamento de C""aJn;O para prm.;nlo(l1l.nde Clrg<'" de Auxilia"", da Ju"i,?
F,\Z PlTlJU<-,O, p.ora U!\ """didllt"", .baixo rda~'Í"nad<>!l.<lU" por <Se .:ditai ficam iruimad<.•••
de que" PRO'.,\ ESCRITA. úllima f..,.", !ó:l'li relllilllda nO dia I~ d" <k1",",,!>rO"":2000 ••,.."
ini...;o à, 08:)0 horas, no cor~ budll"r l'rof",,'IOr"-Rmi C<lITci"G,,~. ~ito i Ru. Prime'Íro
"" !l.laio, nO 4H, nesta Cida"" " COlllIIrCII.d<-,'md.' ••••candidm ••• COCl'l'"rlXU'"a:.m IrilU.aminUlos
"" ant"'-'Cdd>ci". mlll1id<", de oo..u"kl'Il"" de illmtidad.: " canct. ""f<=gnitia prw ou "1111. A
pro\'. <S<:fU oerá ,bdobr.da em t.mlU per!!J'lll"" quantas form, """",--irias para ",.,lhOf
"fo:riçllo doe<><n>h..uIIl\900 inIdwua.s e t<'.a1i<:o«dtl!i candidlll."" oom t<:rI1'" d" duraç:;lo de
qu.tro h"n •••pmrr<>&ivd • aitmo da BanCl Eumi,udt,... anta; 00 ink,o da pru"lI. S<nd" 'l"c "-
n""ltla 00s..T\'''-'''. 'l""'"O ao corReUdo, o di-'f'O"lo no Paril!11'fo i1nioo do art .. 1:2. do R~'gUI"-, •.•••.•I,,
do C~"'" d<: AUlciliarC5 d.1 J""ti...,. !"a pro,". "'-ri. p"ra d'O'ito de 8\'ah~", consi<k,."du li
oo.niroio da linglu portUgIl<'M :-<'lo S<ri pt.nnitioo • lI(ilíl".;lo <k 'lua1'l"'-T t".\1o legal ou
""'''''''''0.

DE
DA

cid.d
do ~

.000. Eu,
Dias) ,•.
'gitei e

DP~ItA '~14&O
E ACIDENTE DO TRABAU!O
DE WNDRINA ESTADO DO PARANA

OllJrZO DI!
FAMILIA
roHARCii.

passad~Londrin ,
outubr de
(Fernando
Juramentado,

EDITAL DE CITACIIO DE JOAO BATISTA
5ORIANI, COIl O PRAZODE 30 (TRINTA) DIAS.

o DOUTOR CARWS MAURICIO FERREIRA,
1llI. Juiz dê D1re1to da Sesunda Vara
de FUl111a'" e' Acldênte do Trabalho
da Comarca:'~de Londrina. Bstado do
Jtara06., ••••_t!?~.da 1t\'1. ~te •••,.
1~'AZSÃBÉR~"'~' . '~á"~to8 Q presente,

itéllt4!' , H'trem. '_:t•••l£~JÍhec1JDento
tiverem. eopecla nte aJoAO BATISTA
SORIANI. residente e dom.1cl11ado(a)em
lugar incerto e nfiosabido•.que por este
Juizo e Cart6rio se processam.De autos
sob o ti<! 001049/2000 de SEPARACAO
JUDICIAL LITIGIOSA' propoeta por JANE
APARECIDA SORIANI contra JOAO BATISTA
SORIANI. onde .".o casal contraiu
matrimônio em 22/12/1979,deata união
nasceram doie :filhos. O casal possui De
direitos sobre uma caea popular no
Conjunto AveliDo' Vieira. tendo a
~erente pro~Bto a aÇaode Cautelar
••• Separaçll.o -dof 'CÕrpoe;"'à'" qual f01
deferida. para que .::.,ohegue ao
conhecimento de 'todos 03 interessados7
especialmente de JOAO BATISTA SORIANI7ficando o mesmo devidamente CITADO. para

compareça a. audiência
para o d1a 16/02/200 1, l>e
acompanhado de advogado

habilidado. a fim de
da referida audiência, a

eala deste Juizo, sito à
Caxias, 689 Edif_ do
Administrativo. Dado e

cidade e comarca de
do ParanA7 aOB 19 de

2.000. Eu,
("Fernando D1a8),

entado, o digitei e

CURITIBA, 5" FEIRA, 09/11/2000

EDITAL DE CITACl\O DE MARIA ROSA SANTANA
WPES, COIl O PRAZODE 30 (TRINTA) DIAS.

O DOUTOR CARWS MAURICIO FERREIRA,
lIf. Juiz de Direito da Segunda Vara
de Famllia e Acidente do Trabalho
da Comarca de Londr1na7 Estado do
ParanA. na forma da Le17 etc•..

...•..FAz. SABBR~.8todos'quanto.,.o preeente'êditãl .4\0 virem: '.ou dele ....•eonhecimento
tiverem. especialmente a KARIA ROSA
SANTANA LOPES~ residente e
domlclliadoCa) em lugar .incerto e nllo
eabido7 QUe por este Ju1zo e Cart6rio se
proceBBam oe autos eob ~ na 001475/2000
de DIVORCIO LITIGIOSO proposta por
ROBERTO CARWS WPES contra MARIA ROSA
SANTANA LOPES. onde o requerente alega
que contraiu matrimônio em 24/10/1987 no
munlc1pl0 de Trêe Pontae-HG e que estão
eeparados desde o ano de 1989. quando a
requerida abandonou o lar. O caeal não
possui filhos. e nem bena a serem
pftrtllJiaoios.. para que .."'r"-chegue 80
conhecimento de todos oe interessados.
especialmente de MARIA ROSA SANTANA
LOPES. ficando o meemo devidamente
CITADO. para querendo. compareça li
audiência de conciliação designada para
o dia 16/03/200i, l>e 16:00, acompanhado
de advogado devidamente habilidado. a
fim de participar da referida audiência,
a realizar~e em sala deste Juizo, aito


